
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3710 PAU DOS FERROS/RN, terça-feira, 21 de Maio de 2024  

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 21 DE MAIO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 

 
 
 
 

 Decreto Executivo 

 Portaria 

 Notificação Administrativa 
 
 
 
 

 Autorização de Dispensa 
 
 
 
 

 Extrato do Primeiro Termo Aditivo 

 Edital 

 Edital 

 Edital 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. CÂMARA MUNICIPAL 

 
3. CPL 

 
4. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 063, 21 DE MAIO DE 2024 
 

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 20.000,00 para os fins que especifica 
e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 

legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 

vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 20.000,00 

(vinte mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 

a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 

Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 21 de 

maio de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  20.000,00  

     07 .001 Secretaria de Infraestrutura  20.000,00  

 
2143 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

20.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 20.000,00 

Anexo II (Redução)  20.000,00  

     07 .001 Secretaria de Infraestrutura  20.000,00  

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 2144 Promoção de Ações Educativas  5.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 5.000,00 

 
2145 Manutenções e Conservação de Equipamentos 
Públicos  

5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

 
2146 Manutenção e Conservação do Cemitério Público 
Municipal  

5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

 
1152 Reforma e Requalificação do Complexo 
Administrativo Municipal  

5.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 5.000,00 

 

 

 

PORTARIA Nº 142, DE 21 DE MAIO DE 2024 
 
Dispõe sobre a nomeação de servidor para 
fiscalizar o Contrato 034/2024, dá outras 
providências.  

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos. 

 
R E S O L V E: 
Art. 1º Nomear como fiscal do Contrato 034/2024, firmado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa ARINALDO COSTA MAIA, inscrita no 
CPF sob o n° 311.989.704-30, que tem por objeto a aquisição de imóvel, localizado às 
margens da BR 405-KM, Sítio Alencar, Zona Rural de Pau dos Ferros/RN, com a finalidade 
de destinar as instalações e funcionamento do Galpão de Triagem de resíduos do Município 
de Pau dos Ferros/RN. A Servidora indicada: FRANCIMAGNE RIBEIRO DA SILVA, CPF n°  
086.708.924-56. 
 
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 
 
 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

 

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA 
 
 

Pau dos Ferros-RN, 21 de maio de 2024. 
À 

Promove Ação Sociocultural 

CNPJ Nº: 69.127.611/0001-00 

Escritório local Pau dos Ferros-RN 

 
Assunto: RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 001/2024 - Comissão NUCLEAR de 
Seleção, Avaliação e Gerenciamento como autoridade supervisora de Organizações Sociais 
(O.S.) em Pau dos Ferros/RN IMPETRADA PELA PROMOVE AÇÃO SOCIOCULTURAL, 
CNPJ Nº: 69.127.611/0001-00 

 No que diz respeito aos seguintes pontos apresentados, a comissão informa que 
a impugnação foi parcialmente acatada, conforme relatamos abaixo: 

 

A. DA NÃO OBSERVÂNCIA DO PRAZO MÍNIMO DE 30 (TRINTA) DIAS DE 
PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO (Art. 16 da LEI FEDERAL 
Nº 13.019/2014). 

INDEFERIDO. 

 A referida Lei aborda o instituto das ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 
(OSC), não se aplicando às ORGANIZAÇÕES SOCIAIS (OS), regidas pela Lei Federal nº 
9.637/1998. 

 Tratam-se de institutos distintos, cada qual com origens e finalidades próprias. 
Portanto, não há razão a solicitação de ampliação do referido prazo em edital citando a Lei 
13.019/2014. 

B. DA INDEVIDA EXIGÊNCIA DE DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA 
ESTADUAL. 

DEFERIDO. 

 Retirado do Edital. 

C. DA ILEGAL PREVISÃO DA LEI Nº 8.666/1993 (REVOGADA) NO TERMO DE 
REFERÊNCIA DO CHAMAMENTO PÚBLICO. 

DEFERIDO. 

 O EDITAL 001/2024, a ser republicado por incorreção, trará retificação no que 
concerne aos itens. 

D. DA EXIGÊNCIA DE ÍNDICES DE LIQUIDEZ IMPRATICÁVEIS PARA 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL (SÚMULA TCU 289). 

DEFERIDO. 

 Foram retiradas as seguintes solicitações pertinentes ao Item b3 <DA 
DOCUMENTENÇÃO DE HABILITAÇÃO – ENVELOPE I - QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-
FINANCEIRA: 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

 

1. Liquidez Corrente - LC: 
2. Liquidez Geral - LG: 
3. Solvência Geral – SG: 

 Logo, em face da alteração de Edital, a ser republicado por incorreção, haverá 
alteração de calendário para reabertura de envio de propostas. 

 

E. DA INDEVIDA EXIGÊNCIA DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO. 
INDEFERIDO. 

O Alvará de funcionamento solicitado no Edital pode ser expedido pela pessoa 
jurídica municipal da sede onde se situa a organização social, não necessariamente sendo 
pela Prefeitura de Pau dos Ferros. 

 

F. DA AUSÊNCIA DE REGULAMENTO QUANTO À VISITA TÉCNICA. 
INDEFERIDO. 

 A visita técnica é ato solicitado em chamamento público para que a entidade 
interessada tenha conhecimento prévio do campo de atuação de suas possíveis atividades 
em um município. No presente caso, será dispensada a visita técnica no âmbito da 
administração do Município de Pau dos Ferros, haja vista não haver maiores complexidades 
de acesso para a execução dos projetos nas unidades delimitadas, sendo, portanto, 
exorbitante, irrazoável e ilegal, manter o que se pretende. Ao tempo em que, exigir a visita 
técnica na localidade de Pau dos Ferros/RN, limita outros interessados que se encontrem 
em localidades distantes do município estipulado para o cumprimento do objeto, ferindo a 
ampla competitividade, ao passo em que, exigir tal visita só é legal, quando imprescindível a 
demonstração da indispensabilidade de sua realização para a perfeita execução do contrato 
de gestão, o que não se aplica neste caso. Vale salientar que esse é o entendimento firmado 
pelos tribunais de justiça e de controle.   

 Outrossim, até o presente momento, as organizações sociais qualificadas em Pau 
dos Ferros já prestaram serviços a essa municipalidade, conhecendo perfeitamente todos os 
equipamentos ora solicitados para compartilhamento de gestão.  

 Portanto, ato desnecessário ao momento.  

 

Larissa da Silva Ferreira Alves 
Secretária Municipal de Educação de Pau dos Ferros-RN 

(Portaria nº 004/2021 – GP/PMPF) 
Presidente da Comissão NUCLEAR de Seleção, Avaliação e Gerenciamento como 

autoridade supervisora de Organizações Sociais (O.S.) em Pau dos Ferros/RN 
(Portaria Nº 358/2023 - GP/PMPF) 

 
 

 
 
 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 
TERMO DE DISPENSA Nº 016/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.04.16.0001 
(Lei Nº 14133/2021, art. 75, c/c a Resolução nº 028/2020 -TCE/RN) 

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, considerando a 

necessidade de Contratação de pessoa jurídica para o serviço de emissão de certificados digitais no 

padrão ICP-Brasil e fornecimento de dispositivos para armazenamento de certificados digitais do tipo 

token USB, de pessoa física (Certificado A3 e-CPF em Token), com validade de 02 (dois) anos e 

pessoa jurídica (Certificado A3 e-CNPJ sem leitora de Smartcard), com validade de 02 (dois) anos, à 

Câmara Municipal de Pau dos Ferros – RN, com a finalidade de reconhecer a assinatura de forma 

digital da instituição. padrão ICP-Brasil e fornecimento de dispositivos para armazenamento de 

certificados digitais do tipo token USB, voltados para atender as necessidades e atividades da Câmara 

Municipal de Pau dos Ferros, conforme especificações e quantitativos informados a seguir.  

 

 

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art.75, caput, da Lei 

Federal n° 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 

 

Art. 75. É dispensável a licitação: [...] 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; (Vide 

Decreto nº 10.922, de 2021) (Vigência) (Vide Decreto nº 11.317, de 2022)       

Vigência   Vide Decreto nº 11.871, de 2023). 

 

 

Reconheço e autorizo a dispensa de Licitação para o serviço acima citado. Dessa forma, 

adjudicamos e homologamos a empresa CONFIANCA EMPREENDIMENTOS DIGITAL LTDA 

CNPJ Nº 26.768.764/0001-15 já que sua proposta apresentou o menor preço entre aqueles que 

participaram da presente Dispensa de licitação com o valor total de R$ 450,00 (quatrocentos e 

cinquenta reais), o que caracteriza a proposta mais vantajosa à Câmara Municipal. 

 

Pau dos Ferros/RN, 20 de março de 2024. 
 

 
JOSÉ ALVES BENTO 

Presidente da Câmara 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 021/2023 

CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS – RN/ 

CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO FILANTROPICA JORGE GURGEL FERNANDES DO 

AMARAL - LAR DOS MESTRES DA VIDA LMV 

INTERVENIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES 

OBJETO: Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do convênio 021/2023, 

por mais 12 (doze) meses, com início em 16 de maio de 2024 e término em 16 de 

novembro de 2024, objetivando a continuidade a prestação de Acolhimento Institucional, com 

02 vagas, para pessoas idosas (1 feminina e 1 masculina) em situação de violência e/ou 

violação de direitos, conforme relação de serviços constantes no Anexo do Plano de 

Trabalho. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros destinados às despesas decorrentes 

da execução deste instrumentos correrão à conta da seguinte dotação 

orçamentária: Exercício 2024, através da Unidade Orçamentária 09.001 – Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social, Ação: ação 2210 Subvenções sociais Entidades Sem 

Fins Lucrativo elemento de despesa 335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS - fonte 15000000.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II da Lei n° 8.666/1993 

LOCAL E DATA: Pau dos Ferros - RN, 16 de maio de 2024.   

ASSINANTES: 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL 

TEÓFILO FERNANDES PIMENTA NETO - Representante Legal da Associação 

MONA LISA DO RÊGO TORQUATO – SECRETARIA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CPL 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 18 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 19 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 20 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 21 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 22 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 23 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 24 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 25 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 26 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 27 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 28 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 29 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 30 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 31 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 32 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 33 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 34 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 35 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 36 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 37 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 38 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 39 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 40 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 41 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 42 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 43 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 44 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 45 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 46 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 47 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 48 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 49 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 50 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 51 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 52 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 53 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 54 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 55 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 56 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 57 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 58 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 59 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 60 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 61 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 62 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 63 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 64 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 65 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 66 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 67 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 68 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 69 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 70 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 71 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 72 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 73 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 74 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 75 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 76 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 77 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 78 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 79 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 80 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 81 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 82 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 83 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 84 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 85 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 86 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 87 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 88 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 89 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 90 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 91 

                                      Diário Oficial do Município 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 92 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 93 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 94 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 95 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 96 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 97 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 98 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 99 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 100 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 101 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 102 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 103 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 104 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 105 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 106 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 107 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 108 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 109 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 110 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 111 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 112 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 113 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 114 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 115 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 116 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 117 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 118 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 119 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 120 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 121 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 122 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 123 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 124 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 125 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 126 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 127 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 128 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 129 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 130 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 131 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

Portaria Nº 644/2024, DE 21 DE MAIO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 20 a 21 de Maio de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de R$ 120,00 
(cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 645/2024, 21 DE MAIO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. José Carlos de Freitas, Motorista desde Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dia 21 a 23 de Maio de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 2 (duas) diárias, com o valor total de R$ 240,00 
(duzentos e quarenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 132 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 646/2024, 21 DE MAIO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 21 a 22 de Maio de 2024, que 
irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o 
valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 647/2024, DE 21 DE MAIO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 22 de Maio de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Tenente Ananias/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 133 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 648/2024, 21 DE MAIO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Marcelo Augusto de Queiroz Lima, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 22 de Maio de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 649/2024, 21 DE MAIO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jamy Alencar Lima, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dias 21 a 23 de Maio de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 2 (duas) diárias, com o valor total de R$ 240,00 
(duzentos e quarenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 134 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº650/2024 - SESAU/PMPF 
Em, 21 de maio de 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Sra. Karla Danielly Xaveiro da Silva, Técnica de Enfermagem deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que aconteceu nos dias 20 a 22 de maio de 
2024, que se deslocou para acompanhar transferência de paciente para Natal/RN, 2 (duas) 
diárias com o valor total de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSFERIR PACIENTE À REFERIDA 
CIDADE. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor retroagindo a data da viagem.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 651/2024, 21 DE MAIO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jefferson Willian Pires Soares, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 21 a 22 de Maio de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor 
total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 



PAU DOS FERROS 21 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 135 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 652/2024, 21 DE MAIO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 21 de Maio de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). JUSTIFICAMOS QUE O PROPÓSITO ACIMA TEM POR OBJETIVO 
ACRESCENTAR ½ (MEIA) DIÁRIA REFERENTE AO MEMORANDO 643/2024 POIS O 
MOTORISTA PRECISOU AGUARDAR PELA CIRURGIA DA PACIENTE ACAMADA. 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


